
Systematické podávání dopingu v NDR už od dětství 

Michael Paprota 

 

V 70. a 80. letech byli sportovci z bývalé Německé demokratické republiky velice úspěšní na 

olympijských hrách. Ačkoli tato země měla „jen“ 17 milionů obyvatel, dařilo se jí vyhrávat desítky 

medailí a v žebříčcích zemí podle počtu medailí se umísťovala na předních příčkách. Ačkoli mnozí 

tušili, co se skrývá za úspěchy německých sportovců, teprve po pádu Berlínské zdi došlo k celému 

odhalení. Němečtí sportovci „ve státním zájmu“ systematicky dopovali již od mládežnických kategorií. 

Jednou z obětí německé dopingové mašinérie byla i plavkyně Kornélie Enderová. Svou olympijskou 

kariéru začala už ve třinácti letech, kdy roku 1972 na Olympijských hrách v Mnichově získala 3 

stříbrné medaile. Následující Olympijské hry v Montrealu jí přinesly čtyři zlaté a jednu stříbrnou 

medaili. Dále pokořila i několik světových rekordů, celkem 34x.  

Enderová později uvedla, že od 13 let jí byla aplikována látka, nevěděla však, o co se jednalo. Jen jí 

bylo řečeno, že tato látka pomáhá regenerovat a zotavovat se. Ve skutečnosti šlo o testosteron. 

 Její kolegyní byla Barbara Krauseová, trojnásobná olympijská vítězka a osminásobná světová 

rekordmanka v plavání. Nebylo jí umožněno německými lékaři odjet na olympiádu do Montrealu, 

neboť hrozilo odhalení dopingových látek. Třetí plavkyní, kterou je možné uvést jako další příklad, 

je Carola Nitschkeová, která také uvedla, že již od 13 let jí lékaři píchali mužský pohlavní hormon 

testosteron. V roce 1998 oficiálně vrátila své medaile a požádala o vymazání svých rekordních zápisů 

ze sportovních análů. 

Německá vláda založila speciální fond pro odškodnění německých sportovců, nicméně do konce roku 

2003 se překvapivě přihlásilo jen 197 sportovců. 

 

Zdroje: 

wikipedia.cz 

sportvital.cz 


